
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 9 7  d e l  2 1 / 0 3 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 9  d el   1 9/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: "Co n tr a t t o  d i  a p p a l t o  r e l a t iv o  a l l a  g e s t i o n e  d e i  
S e rviz i  e d  Att ivi tà  riv o l t e  a l l'i n t e g r a z i o n e  d e l l a  
p o p o l a z i o n e  i m m i g r a t a ,  s u p p or t o  a l l e  f u n z i o n i  d i  
a c c e s s o ,  pr o m o z i o n e  d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e  e  
s o s t e g n o  a l l a  g e n i t ori a l i t à  p er  tr e  a n n i  2 0 1 6  
2 0 1 9 ."  -  Att ivaz i o n e  pr e s t a z i o n e  a g g i u n t iva  p e r  
a z i o n i  pr o gr a m m a t e  p e r  e s e c u z i o n e  d e l  pr o g e t t o  
"Nat a l i t à  s c h e d a  pr o g e t t o  a t t u a z i o n e  2 0 1 9"  
C e n tr o  p er  l e  Fa mi g l i e .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la  deliberazione di  Consiglio  UTdA n.  10  del  27/02/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 

legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2019/2021”;

richiamate anche:
� la determinazione n. 215 del 09/04/2016, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: 

“Approvazione schema di  capitolato  per  l'affidamento  di  servizi  ed  attività  rivolti 
all’integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso, 
promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie con 
minori e contestuale proroga tecnica del contratto in essere”;

� la determinazione n. 883 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:  
“Aggiudicazione definitiva della Gestione di servizi ed attività rivolti all'integrazione 
della popolazione immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della 
coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori nell'ambito 
territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 – 2019”;

viste:
� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 71 del 04/07/2018, ad oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

� la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto 
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

richiamata  inoltre  la delibera di  Giunta Regionale n.  1778 del  29/10/2018 ad oggetto 
“ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DI RISORSE AGGIUNTIVE PER LO SVILUPPO E 
LA QUALIFICAZIONE DEI  CENTRI  PER LE FAMIGLIE.  ATTUAZIONE DELIBERA DI 
GIUNTA REGIONALE N. 634/2018. SECONDO PROVVEDIMENTO” che destina risorse 
finanziarie al Distretto di Carpi per euro 6.697,43 per progetti volti a favorire la natalità;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all’accertamento  di  euro  6.697,43 alla  voce  di  bilancio 
215.00.01  “Trasferimenti  dalla  Regione  per  Fondi  sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00  “Fondi  Sociali”  (annualità  2019)  quale  finanziamento  regionale,  attribuito 
all’UTdA  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  
1778/2018 sopra richiamata;

verificato che il Centro per le famiglie, nell'ambito del progetto a sostegno della natalità, 
come da deliberazione Giunta Regionale n. 1778/2018 richiamata, realizzerà una serie di 
inteventi secondo la Linea di Azione 3, descritta nell'allegato “Natalita’ scheda progetto 
attuazione 2019” (FONDI RER 2018 – DGR 1778/2018), Scheda di Progetto agli atti di 
prot. Gen 11373 del 28/02/2019, "Attivazione di gruppi e azioni di sostegno tra famiglie per  
facilitare l'auto mutuo aiuto offrendo un sostegno pratico ed emotivo nella quotidinità per 



accompagnare i futuri e neogenitori nei particolari periodi che influenzano lo sviluppo del 
bambino" secondo il seguente programma: 

Attività Periodo

-  1 Ciclo di  3 incontri  per neogenitori  con 
psicologa

Marzo/Giugno 2019

- 1 Ciclo di  3 incontri  per neogenitori  con 
psicologa

Settembre/Novembre 2019

- 1 Ciclo di  3 incontri  per neogenitori  con 
esperto pediatra

Ottobre-novembre 2019

-  Potenziamento  spazio  d’ascolto  per  la 
famiglia con psicologa 

Marzo/ Novembre 2019

- 3 laboratori per bambini e genitori Marzo/ Novembre 2019

considerato  che nell’allegato  denominato  “Prestazioni  Aggiuntive” dell’offerta  del 
Consorzio di  Solidarietà Sociale di Modena aggiudicatario dell’appalto sopra richiamato 
vengono offerte  prestazioni aggiuntive nelle seguenti aree:

- integrazione dei cittadini stranieri, supporto alle funzioni di accesso, promozione 
della coesione sociale;

- sostegno alla genitorialità e alle relazioni genitori- figli; 

vista la  comunicazione dell’UtdA del  20/02/2019 agli  atti  con prot.  gen.  n.  10091 del 
22/02/2019, in cui si chiede al Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, aggiudicatario 
dell’appalto  sopracitato,  di  realizzare  nel  periodo  marzo/novembre  2019  prestazioni 
aggiuntive, una variazione per ampliamento dell’attività della psicologa per consulenze alla 
famiglia e realizzazione di un’azione di miglioramento prevista dall’appalto. In particolare  
sono state chieste prestazioni aggiuntive, nell’ambito del “Sostegno alla genitorialità e alle 
relazioni genitori-figli”, per realizzare: due percorsi per neogenitori da tre incontri ciascuno 
da svolgersi nei periodi marzo/giugno 2019 e settembre-novembre 2019 e un percorso per 
genitori con figli 0-3 anni con esperto pediatra da svolgersi nel periodo ottobre-novembre 
2019. Si è richiesto l’ampliamento dell’attività della psicologa per il servizio di consulenza 
alla famiglia da dedicare al Punto di ascolto neogenitori del Centro per le Famiglie per un 
importo di euro 5.477,43 (comprensivi di IVA al 22%) nel periodo marzo-novembre 2019. 
Si è richiesta la realizzazione di tre laboratori della durata di circa un’ora per bambini e 
genitori ad integrazione dei percorsi rivolti ai neogenitori nell’ambito delle migliorie previste 
dall’appalto; 
 
vista la risposta del  Consorzio  di Solidarietà Sociale di Modena del 28/02/2019 agli atti 
con  Prot.  Gen.  11213  del  28/02/2019  nella  quale  si  conferma  la  disponibilità  alla 
realizzazione delle prestazioni aggiuntive, dell’ampliamento dell’attività della psicologa per 
consulenza alla famiglia e delle azioni di miglioramento richiesti, al costo complessivo di 
euro  6.339,70  +  Iva  22% per  un  totale  di  euro  7.734,43 come  previsto  dall’allegato 
“prestazioni aggiuntive” dell’offerta del Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena “Modulo 
di offerta economica” e vista l’autorizzazione disposta, come richiesta, al subappalto con 
comunicazione agli atti prot. 11632 del 1/03/2019;

preso atto dell’accordo raggiunto con il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena per la 
realizzazione delle prestazioni aggiuntive, ampliamento attività di consulenza alla famiglia 
e migliorie previste nell’appalto come di seguito richiamate:



- ampliamento dell’attività della psicologa per Punto di ascolto Neogenitori del Centro per 
le Famiglie nel periodo marzo-novembre 2019 - costo euro 5.477,43 (comprensivi di IVA al 
22%);
- n.2 percorsi per neogenitori, da 3 incontri ciascuno, da svolgersi nei periodi marzo/giugno 
2019 e settembre/novembre 2019 – costo  610 (comprensivi di IVA al 22%) ciascuno;
- n.1 percorso da 3 incontri pubblici per genitori con figli 0-3 anni con esperto pediatra da 
svolgersi nel periodo ottobre-novembre 2019 – costo euro 1.037,00 (comprensivi di IVA al 
22%);
-  3 laboratori  per bambini e genitori,  da integrare al  percorso rivolto ai neogenitori,  da 
svolgersi negli stessi periodi, in serate indipendenti, della durata di circa 1 ora. Inclusi nelle 
migliorie appalto; 

preso  atto che  la  spesa  complessiva  per  le  iniziative  progettate  ammonta  ad  euro 
7.734,43 (euro 6.339,70 + Iva 22%);

visto il CIG relativo, già assunto, rilasciato dall’A.N.A.C, e identificato nel seguente modo: 
6743359BE0  ad  oggetto  “Affidamento  di  servizi  e  attività  rivolti  all’integrazione  della 
popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione 
sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie”;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

� la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto:  "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 /Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”;

� il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e l’art. 
37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 



DETERMINA

di  approvare il  programma  predisposto  dal  Centro  per  le  Famiglie,  nell'ambito  del 
progetto a sostegno della natalità, come da deliberazione Giunta Regionale n. 1778/2018, 
per realizzare, nel periodo marzo-novembre 2019, una serie di inteventi secondo la Linea 
di  Azione 3,  descritta  nell'allegato “Natalita’  scheda progetto  attuazione 2019”  (FONDI 
RER  2018  –  DGR  1778/2018),  Scheda  di  Progetto  agli  atti  di  prot.  Gen  11373  del  
28/02/2019,  "Attivazione di  gruppi  e  azioni  di  sostegno tra  famiglie per  facilitare l'auto  
mutuo aiuto offrendo un sostegno pratico ed emotivo nella quotidinità per accompagnare i 
futuri  e  neogenitori  nei  particolari  periodi  che  influenzano  lo  sviluppo  del  bambino" 
secondo il seguente programma:

Attività Periodo

-  1 Ciclo di  3 incontri  per neogenitori  con 
psicologa

Marzo/Giugno 2019

- 1 Ciclo di  3 incontri  per neogenitori  con 
psicologa

Settembre/Novembre 2019

- 1 Ciclo di  3 incontri  per neogenitori  con 
esperto pediatra

Ottobre-novembre 2019

-  Potenziamento  spazio  d’ascolto  per  la 
famiglia con psicologa 

Marzo/ Novembre 2019

- 3 laboratori per bambini e genitori Marzo/ Novembre 2019

di prendere atto dell’accordo raggiunto con il Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, 
aggiudicario  dell’appalto:  “Gestione  di  servizi  ed  attività  rivolti  all'integrazione  della 
popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione 
sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con  minori  nell'ambito  territoriale 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  tre  anni  2016–2019”,  come  da  determinazione 
dirigenziale  n.  883  del  28/11/2016, per  la  realizzazione  delle  prestazioni  aggiuntive, 
ampliamento attività di consulenza alla famiglia e migliorie previste nell’appalto come di 
seguito richiamate:
- ampliamento dell’attività della psicologa per Punto di ascolto Neogenitori del Centro per 
le Famiglie nel periodo marzo-novembre 2019 - costo euro 5.477,43 (comprensivi di IVA al 
22%);
- n.2 percorsi per neogenitori, da 3 incontri ciascuno, da svolgersi nei periodi marzo/giugno 
2019 e settembre/novembre 2019 – costo  610,00 (comprensivi di IVA al 22%) ciascuno;
- n.1 percorso da 3 incontri pubblici per genitori con figli 0-3 anni con esperto pediatra da 
svolgersi nel periodo ottobre-novembre 2019 – costo euro 1.037,00 (comprensivi di IVA al 
22%);
-  3 laboratori  per bambini e genitori,  da integrare al  percorso rivolto ai neogenitori,  da 
svolgersi negli stessi periodi, in serate indipendenti, della durata di circa 1 ora. Inclusi nelle 
migliorie appalto
per una spesa complessiva di euro 7.734,43 (euro 6.339,70 + Iva 22%);

di accertare l’entrata di euro 6.697,43 alla voce di bilancio 215.00.01 “Trasferimenti dalla 
Regione  per  Fondi  sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  Sociali”  
(annualità 2019) quale finanziamento regionale, attribuito all’UTdA dalla Regione Emilia 
Romagna con deliberazione di Giunta Regionale n. 1778/2018 sopra richiamata;



di impegnare la spesa di euro  6.697,43 (euro 5.489,70 + Iva 22%) per la realizzazione 
delle  iniziative  oggetto  del  presente  atto  alla  voce  di  bilancio  3380.00.14  “Prestazioni 
finanziate con contributi – Fondi Sociali dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi 
sociali”, del bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2019), a favore del Consorzio di 
Solidarietà Sociale di Modena con sede a Modena, Via Emilia Ovest n.101, C.F./P.IVA 
02312660364;

di  impegnare la  restante  spesa di  euro  1.037,00 per  la  realizzazione  di  parte  delle 
iniziative oggetto del presente atto alla voce di bilancio 3380.02.10 “Prestazioni di servizio 
per Centro Famiglie De Amicis - Carpi” centro di costo 05.05.01.02 “Centro Famiglie De 
Amicis  –  Carpi”  a  favore  del  Consorzio  di  Solidarietà  Sociale  di  Modena con sede a 
Modena, Via Emilia Ovest n.101, C.F./P.IVA 02312660364;

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di  dare  atto che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani, 
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato  dal  d.lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto”;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione  Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e   contratti”,  “Atti  delle 
amministrazioni aggiudicatrici”, “Avviso sui risultati della procedura”, “Servizi e forniture”, 
“Anno 2017”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: "Con t r a t to  di  a p p al to r el a tivo alla  g e s tion e  d ei  S e rvizi e d  Attivit à  rivolt e  all 'in t e g r azion e  
d ella  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  alle  funzioni di  a cc e s so, p ro mozion e  d ella  coe sion e  sociale  e  
sos t e g no  alla  g e ni to ri ali t à  p e r  t r e  a n ni 2 0 1 6   2 0 1 9." - Attivazion e  p r e s t azion e  a g giu n tiva  p e r  azioni 
p ro g r a m m a t e  p e r  e s ec uzion e  d el  p r o g e t to  "N a t ali t à  s ch e d a  p ro g e t to  a t t u azion e  2 0 1 9" Ce n t ro  p e r  le  
Fa miglie.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 6 6 9 7.4 3 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 1 2 6

D e s cr iz i o n e Con t rib u to  d ella  Region e  E milia  Ro m a g n a  p e r  
fon di 2 0 1 8  a g giu n tivi (DGR 1 7 7 8/20 1 8)  p e r  il  

P ro g e t to  ¿N a t ali t à¿  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e "Con t r a t to  di  a p p al to r el a tivo alla  g e s tion e  d ei  S e rvizi e d  Attivit à  rivolt e  
all 'in t e g r azion e  d ella  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  a lle  funzioni di  a cc e sso, 
p ro m ozion e  d ella  co e sion e  sociale  e  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  p e r  t r e  a n ni 2 0 1 6   
2 0 1 9." - Attivazion e  p r e s t azion e  a g giu n tiva  p e r  azioni p ro g r a m m a t e  p e r  
e s ec uzion e  d el  p r o g e t to  "Na t ali t à  s ch e d a  p r o g e t to  a t t u azion e  2 0 1 9" Ce n t ro  p e r  le  
Fa miglie.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 6 6 9 7.4 3 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 7 0 0

D e s cr iz i o n e S e rvizi in t e g r azion e  po polazion e  im mig r a t a ,  
sos t e g no  g e ni to riali t à  e  famiglie  co n  mino ri.  
¿P ro g e t to  n a t ali t à  ¿  fina nzia to  d al  Fon di RER  
2 0 1 8.  P r e s t azioni a g giu n tive  a n n u ali t à  2 0 1 9.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 3 5 9BE0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

FO NDI SOCIALI N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e "Con t r a t to  di  a p p al to r el a tivo alla  g e s tion e  d ei  S e rvizi e d  Attivit à  rivolt e  
all 'in t e g r azion e  d ella  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  a lle  funzioni di  a cc e sso, 
p ro m ozion e  d ella  co e sion e  sociale  e  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  p e r  t r e  a n ni 2 0 1 6   
2 0 1 9." - Attivazion e  p r e s t azion e  a g giu n tiva  p e r  azioni p ro g r a m m a t e  p e r  
e s ec uzion e  d el  p r o g e t to  "Na t ali t à  s ch e d a  p r o g e t to  a t t u azion e  2 0 1 9" Ce n t ro  p e r  le  
Fa miglie.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 1 0 3 7 0 3 3 8 0 0 2 1 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 7 0 1

D e s cr iz i o n e S e rvizi in t e g r azion e  po polazion e  im mig r a t a ,  
sos t e g no  g e ni to riali t à  e  famiglie  co n  mino ri.  
¿P rog e t to  n a t ali t à  ¿. P r e s t azioni a g giu n tive  

a n n u ali t à  2 0 1 9.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 3 5 9BE0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t r o  famiglie  De  Amicis  - 
Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e "Con t r a t to  di  a p p al to r el a tivo alla  g e s tion e  d ei  S e rvizi e d  Attivit à  rivolt e  
all 'in t e g r azion e  d ella  po polazion e  im mig r a t a ,  s u p po r to  a lle  funzioni di  a cc e sso, 
p ro m ozion e  d ella  co e sion e  sociale  e  sos t e g no  alla  g e ni to riali t à  p e r  t r e  a n ni 2 0 1 6   
2 0 1 9." - Attivazion e  p r e s t azion e  a g giu n tiva  p e r  azioni p ro g r a m m a t e  p e r  
e s ec uzion e  d el  p r o g e t to  "Na t ali t à  s ch e d a  p r o g e t to  a t t u azion e  2 0 1 9" Ce n t ro  p e r  le  
Fa miglie.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   197  DEL 21/03/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 1/03/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
"Co n tra t t o  d i  a p p a l t o  r e l a t iv o  a l l a  g e s t i o n e  d e i  S e rviz i  e d  Att ivi tà  rivo l t e  
a l l' in t e gr a z i o n e  d e l l a  p o p o l az i o n e  i m m i gr a t a ,  s u p p or t o  a l l e  fu n z i o n i  d i  
a c c e s s o ,  pr o m o z i o n e  d e l l a  c o e s i o n e  s o c i a l e  e  s o s t e g n o  a l l a  g e n i t or i a l i t à  p er  
tr e  a n n i  2 0 1 6   2 0 1 9 ." - Att ivaz i o n e  pr e s t a z i o n e  a g g i u n t iva  p er  a z i o n i  
pr o gr a m m a t e  p er  e s e c u z i o n e  d e l  pr o g e t t o  "Nat a l i t à  s c h e d a  pr o g e t t o  
a t t u a z i o n e  2 0 1 9" C e n tr o  p e r  l e  Fa mi g l i e .  ” ,  n °  4 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  
d a t a   1 9/03/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


